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یخنامه خوارزمی  شتمسال ه –تار   

9911زمستان  -شماره سی و دوم         

                                                                                                                                             

یه –وضعیت اجتماعی  یمر در دوره قاجار  اقتصادی شوشتر به روایت لور

 6/ الهام وارسته0بمسعود ولی عر
 چکیده

یخی های تارباشد. شوشتر در دورهدر استان خوزستان، شهرهای تاریخی زیادی وجود دارد که یکی از این شهرها، شوشتر می
بعد از اسلام؛ فراز و فرودهای زیادی داشته است اما در بیشتر زمان ها به عنوان مرکز ایالت )استان( خوزستان محسوب 

های مختلف نامه نویسان و جهانگردان متعددی از وضعیت جغرافیایی و اجتماعی شوشتر در دورهسفر شده است.می
دند شرقی( به ایران سفر کر -دهند. در دوره قاجاریه سفرنامه نویسان اروپایی )غربیتاریخی بعد از اسلام، مطالبی ارائه می

میلادی مطالب  0770 -0771کسانی است که در حدود لوریمر یکی از  اند.های خود به شوشتر هم پرداختهو در نوشته
در  تحلیلی استفاده شده است. –خود را درباره ایران )و همچنین شوشتر( ارائه داده است. در این پژوهش از روش توصیفی 

ای اطراف هاند و مسیر ارتباطی شوشتر به شهرنتایج این پژوهش این است که درباره روستاهای تاریخی شوشتر که از بین رفته
 شود که از بُعد تاریخی و جغرافیای تاریخی بسیار تأثیر اهمیت دارد.توضیحاتی ارائه می

 های تاریخی، دوره قاجاریه.شوشتر، لوریمر، سفرنامه های کلیدی:واژه
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 Masoudvaliarab1397@gmail.com دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام دانشگاه خلیج فارس بوشهر . 0
 خ اسلام دانشگاه تربیت مدرس تهرانکارشناسی ارشد تاری .6

 59/42/9511تاریخ پذیرش:                  82/49/9511تاریخ دریافت: 
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 مقدمه
ه نظامیان، و...( در ایران، ارائهای آثار سیاحان و سفرنامه نویسان و کارکنان اروپایی و آمریکایی )سفیران، یکی از ویژگی

اطلاعات بسیار دقیق از اماکن و وضعیت اجتماعی ایرانیان است که عموماً نویسندگان ایرانی در کشاکش اوضاع سیاسی، 
های ثروت در ایران برای انگلستان بوده است و شرکت نفت خوزستان از جمله کانون اند.پرداختهکمتر به این مباحث می

 های این سرزمین به بیگانگان داشته است.لیس نقش مهمی در انتقال داراییایران و انگ
اسی ترین ضربات سیشده است و انگلستان و روسیه بیشدر دوران قاجار، فقدان حاکمیت مرکزی مقتدر در ایران دیده می

ش از واژه خلیج در کتاب فارس خلیجلوریمر به جای   و اقتصادی و البته فرهنگی و اجتماعی را به ایرانیان وارد ساختند.
استفاده کرده است و این خود دلیل بر تعمد نویسنده در عدم استفاده اصطلاح رایج و مرسوم خلیج فارس بوده است و سنگ 

 بنای استفاده بیگانگان و غرض ورزان از اصطلاحات نا متعارف برای منطقه خلیج فارس است.
اریخ ت»توان نگاهی به اجاریه مقالاتی از اینجانب به چاپ رسیده است که میدر زمینه تاریخ شوشتر، خصوصاً در دوره ق

( مقاله دیگری از اینجانب 01-00: 0378را نام برد. )ولی عرب، « محلی شوشتر از صفویه تا قاجاریه با تاکید بر نقش علما
چاپ رسیده است که به طور مفصل ها در جهان اسلام به تحت عنوان، علمای معاصر شوشتر و جایگاه علمی و فرهنگی آن

همچنین در  (60-31: 0370 ،ولی عرب)ام. به جایگاه روحانیت شیعه در گسترش تشیع در شهرستان شوشتر پرداخته
تحولات سیاسی و اجتماعی »و   (000-076: 0371 )ولی عرب،« ها و مدارس شوشتر در دوره قاجارکتابخانه»مقالات، 

به صورت کامل به اوضاع سیاسی و اجتماعی و فرهنگی این شهر  (010-006: 0371ی عرب، )ول« شوشتر در دوره قاجاریه
 ام.پرداخته

 شوشتر مرکز استان خوزستان 
 رامهرمز و دزفول مناطق از متشکل که باشدمی)ایران(  پرشیا سرزمین از بخشی( 0608م:  0768)لوریمر،  شوشتر منطقه

ی حکومت داری . جغرافیای فیزیکی، آب و هوا، جمعیت و نحوهاست شده واقع خوزستان استان شمالی ناحیه در و بوده
شمالی( توضیح داده شده است. به علاوه،  خوزستانمنطقه شوشتر در یک بخش تحت عنوان شمال استان خوزستان )

ت ها و دودیکشاورزی، تجارت و ارتباطات در بخش دیگری تحت عنوان کلی عربستان بیان شده است: تنها دو موضوع مح
 ها خواهیم پرداخت.ماند که در اینجا به اختصار به آنهای جغرافیایی باقی میویژگی

حصور های بختیاری مباشد. این منطقه در شمال توسط تپهمرزها: منطقه شوشتر کاملًا در سرزمین پرشیا )ایران( محصور می
شود تا به ناحیه هموار عقیلی در ساحل رود کارون منتهی شده است که البته در مسافت کوتاهی در همین راستا گسترده می

 0باشد، به جز ناحیه روبرویی شهر شوشتر که دارای یک خمیدگی به طول گردد؛ مرز انتهایی آن در شرق رودخانه گَرگَر می
ه آن را از قه شوشتر کباشد به این دلیل که بتواند روستای بولاتی و نواحی اطراف آن را در برگیرد؛ مرز جنوبی منطمایل می

مایل در چندین نقطه جزیره  1باشد، به مسافت منطقه اهواز در خوزستان جنوبی جدا ساخته و دارای مسافت کوتاهی می
ز آنجا یابد که امیآناب را به صورت دندانه ای در قسمت بالایی بند قیر قطع نموده و از آنجا تا ساحل شرقی رود دز امتداد می
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گردد؛ مرز غربی منطقه شوشتر همان مرز شرقی منطقه دزفول در واحی محل سکونت طایفه عنافجه ختم میمستقیماً به ن
 باشد که در بخش مربوط به آن ناحیه به آن پرداخته شده است.ناحیه خوزستان شمالی می

ر ر و شطیط و میانآب ذکهای مربوط به عقیلی، روخانه های گَرگَ های جغرافیایی: اکثر ساکنین این منطقه در بخشویژگی
ر مورد اند، در جدول زیاند. تعداد کم دیگری که در بخش غربی شطیط سکونت داشتهشده و به طور مفصل توضیح داده شده

ه توان نتیجه گرفت کهای مختلف بیان شده و همچنین با در نظر گرفتن جدول زیر میاند. با مراجعه به بخشبیان شده
نفر( و بدون در نظر گرفتن عقیلی و کوچ نشینان )چادر نشینان(  67777نظر گرفتن شهر شوشتر ) جمعیت این منطقه با در

 (0600م:  0768باشد. )لوریمر، می 31777
 نام: دِمچَه.-0

 مایلی شمال غرب شهر شوشتر. 6حدود  موقعیت:
 که در آن یک چاه عمیق سنگ کاریقطعه زمینی است که تعداد کمی از ساکنان قبلی در آن سکونت دارند به طوری  طبیعت:

شده در ضلع جنوبی واقع شده است و یک اصطبل خراب شده در جلوی آن قرار دارد. چندین پله سنگی به سمت پایین چاه 
ن شود که ایگفته می اظهارات بیان شده: هدایت شده است و ورودی آن با استفاده از یک سازه کوچک پوشیده شده است.

لسلطنه در زمان زمامداری وی بر ایالت خوزستان احداث شده است. در زمانی که هوا به گرمی اصطبل توسط نظام ا
نمودند و در مکانی حدود یک یا دو گروید، برخی از اهالی قبیله شیخ فرهان اسد از قبیله خطیر در این ناحیه اطراق میمی

 کردند.دها احداث میهای سطحی جدای از این بقایا و یادبومال دورتر از شهر شوشتر چاه
 نام: قلعه دِه نُو. -6

مایلی جنوب و جنوب شرقی شهر دزفول، که فاصله چندانی از ساحل سمت چپی رود دز ندارد که با  67حدود  موقعیت:
 باشد.شود همسطح میام واوی نامیده میمکانی که

ز باشد که اخیراً ساکنان و عشیره خود را ار مییک خانه و چندین اصطبل که متعلق به شیخ فرهان اسد از قبیله خطی :طبیعت
این مکان به منطقه لیم خطیر در نزدیکی دز منتقل کرده است: چندین آلونک تابستانی )کلبه( نیز در این محل وجود دارد. 

ود جباشد که چیزهایی در آن کاشته شده است. در نزدیکی روستا تپه ای واین مکان یک دشت گسترده پوشیده از علف می
باشد. همچنین، در این های یک قلعه قدیمی و روزگاری مستحکم میدارد که بالای آن مسطح بوده که احتمالًا باقیمانده

 شود.مکان یک امامزاده نیز وجود دارد که جرجیس نبی نامیده می
ورد نیاز از یک رود شود و آب مدر این محل، گندم و جو بدون بکارگیری آبیاری مصنوعی کشت می :اظهارات بیان شده

. گیردگردد که از یک چشمه که در نزدیکی شلگاهی در منطقه دزفول قرار دارد، سرچشمه میکوچک به نام لوره فراهم می
خانوار در  677باشند. در همسایگی این محل چهار پایان اهلی شامل اسب، قاطر، شتر، الاغ، گاومیش، گاو و گوسفند می

باشند که تحت سطله شیخ عبدل حسن شیا و شیخ مطلب، برادران شیخ فرهان تفنگ می 177ارای کنند که دچادر زندگی می
 باشند.می



 

 

۰۰۰ 

ضع
و

ی
 ت

ماع
جت

ا
 – ی

صاد
اقت

 ی
روا

 به 
شتر

شو
ی

 ت
ور 

ل
ی

 مر
جار 

ه قا
دور

در 
 هی

 
 

 نام: فَرَج آباد. -3
 مایلی جنوب و جنوب شرقی شهر دزفول به سمت شرق منطقه عجیروب. 06یا  00موقعیت: حدود 

باشد، تشکیل شده و تعداد کمی دزفولی می خانه که دربردارنده شوشتری ها، عرب ها 87طبیعت: روستایی است که از 
 اسلحه دارند. 17است. این اهالی حدود 

شوند. حیوانات اهلی شامل اظهارات بیان شده: در این محل گندم، جو، حبوبات، پنبه، برنج، کنجد، ارزن و ماش کاشته می
ه آید که همین آب به نیز بی به نام لوره میباشند. آب مورد نیاز از رود کوچکاسب، قاطر، الاغ، گاومیش، گاو و گوسفند می

ده ها در خراب بوباشد. دو آسُیاب در منطقه وجود دارند که یکی از آنرود که از کیفیت مطلوبی برخوردار نمیقلعه ده نو می
بره ای روستا مقباشد و دیگری در فاصله دو مایلی روستا قرار دارد. در فاصله ده یاردی از حصار )قلعه( و در دست تعمیر می

باشد، شود. این مکان در اصل متعلق به سادات مرعشیه شهر شوشتر میوجود دارد که بقعه علی بن موسی الرضا نامیده می
تفنگدار را در روستا گماشته  61باشد که وی اگرچه تولیت آن در حال حاضر در اختیار شیخ فرهان اسد از قبیله خطیر می

 باشد که توسط وی خریداری شده است.ه آقا نظام، پسر آقای رضای آخر، مستوفی شوشتر میدارد. بقیه املاک متعلق ب

 (0606م:  0768)لوریمر، 

 .نام: آب گَرمَک -1
 موقعیت: غرب رود شطیط و شرق روستاهای بیت ساعد و خطیر.

 باشد.طبیعت: زمینی قابل کشت و عفزار می
 شهر شوشتر بوده و هیچ فردی در آن سکونت ندارد.اظهارات بیان شده: این محل متعلق به ساکنین 

 نام: گُتوَند. -1
مایلی  1مایل به سمت شمال و در قسمت غرب شهر شوشتر و  06در ساحل سمت راستی رود کارون، حدود  موقعیت:

 جنوب شرقی آب بید در منطقه دزفول.
باشد. خانه ها از سنگ و گل لنگ بختیاری میخانوار از ایل هفت  0777گفته شده است که این شهر دربردارنده  طبیعت:

مسجد وجود دارد. این مکان از دو  06حمام عمومی و  6باشد که در این شهر اند و سقف خانه ها از آجر میساخته شده
ده باشد. گفته شهای سرکی و مال بالا تشکیل شده است که هر کدام تحت اداره یک رئیس جداگانه میبخش مجزا به نام

 0تفنگدار در این مکان قرار دارند. 0177که حدود است 
ات خوزستان شمالی در آن مکان اظهارات بیان شده: این محل متعلق به خوانین بختیاری بوده و احکام حکمران فارسی ای

 شود و این طور گفته شده است کهباشد. در این محل، گندم و جو بدون استفاده از آبیاری مصنوعی کشت میجاری نمی
گردد. همچنین در این محل حیوانات اهلی بسیاری از جمله اسب، قاطر، الاغ، آب مورد نیاز تنها از یک رودخانه فراهم می

 توسط لرهای دیراکوند غارت گردید. 0776گاو و گوسفند وجود دارند. گتوند در حدود سال 

                                                           
 کنند.مرد جنگی در گتوند زندگی می 0677خانوار و حدود  877. به گفته برخی منابع دیگر، تنها حدود 0
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 نام: جَلَکان )جنت مکان(. -8
 مایلی جنوب شرقی گتوند. 3مایلی شمال شهر شوشتر و  7در ساحل سمت راستی رود کارون،  موقعیت:
های هفت لنگ تشکیل شده است که به صورت در خانه شامل بختیاری 677باشد که از این مکان روستایی می طبیعت:

 نفر تفنگدار وجود دارد. 077اند. در این روستا حدود هم در کنار یکدیگر ساخته شده
سال قبل از کلانتر شوشتر به کنترل  67باشد که آن را در حدود تعلق به خوانین بختیاری میاظهارات بیان شده: این مکان م

گردد خود در آوردند. در این روستا یک قلعه گلی و چندین درخت خرما وجود دارد. آب این محل از یک رودخانه فراهم می
چهار پایان اهلی شبیه به موارد بیان شده و هیچ گونه کشت مصنوعی وجود ندارد. کشت خشک گندم و جو وجود دارد و 

 باشد.تومان می 667باشد. تخمین درآمد سالیانه کشور پرشیا )ایران( از روستای جلکان برای گتوند می
 نام: نیسیه-0

 موقعیت: در حوالی ساحل سمت راستی رود شطیط و روبروی بُوَرکی.
 طبیعت: توضیحات داده شده برای آب گرمک.

 شده: توضیحات داده شده برای آب گرمک.اظهارات بیان 
 نام: پَهَونده. -6

 مایلی کهنک. 8مایلی شهر شوشتر و  08موقعیت: در مسیر جاده شهر شوشتر تا کُهنک، 
ل باشد. در این محهای هفت لنگ میکلبه گلی تشکیل شده است که دربردارنده بختیاری 87طبیعت: روستایی است که از 

یاردی از سمت شمال چندین درخت کونر وجود دارد. در حالی که در فاصله  677ی د و در فاصلهیک قلعه کوچک وجود دار
 یاردی از سمت جنوب و بر روی جاده، چاهی از آب گوارا وجود دارد که بر روی آن چیزی ساخته شده است. 877

وی توسط حکمران ایالت خوزستان در بود، اما اظهارات بیان شده: این مکان متعلق به کاظم خان، کلانتر شهر شوشتر می
 های تحتیابد، بسیاری از عربمیلادی به قتل رسید و اموال او مصادره گردید. مواقعی که گرمای هوا شدت می 0771سال 

سلطه شیخ فرهان اسد از قبیله خطیر برای چرای دام خود به اینجا آمده و چاهای سطحی را در مجاری آبی خشک نزدیک 
 (0607م:  0768)لوریمر، کنند. میروستا احداث 

 نام: شاهولی-7
 مایلی جنوب شرقی فرج آباد 1یا  3موقعیت: حدود 

د باشنها شوشتری، برخی نیز عرب و تعداد کمی نیز دزفولی میخانه در این مکان وجود دارد که برخی از آن 677طبیعت: 
ها مردان سوارکار نفر از آن 67تفنگدار وجود دارد که  67باشند. در این محل خانواده سابیان می 01که از این جمعیت 

باشند. بعلاوه، در این مکان دو آسیاب وجود دارد باشند و همچنین مردم این منطقه از نظر مهارت در تیراندازی شهره میمی
قران پول نقد  06روزانه یاردی مرکز روستا واقع شده است که  077مایلی روستا قرار دارد و دیگری در  3ها در که یکی از آن

 پردازد.من آرد به صاحبش می 8و 
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اشند؛ باظهارات بیان شده: افراد این محل از حیوانات اهلی مانند اسب، قاطر، الاغ، گاومیش، گاو، گوسفند و بز برخوردار می
این منطقه از رودخانه اند از: گندم، جو، حبوبات، پنبه، برنج، کنجد، ارزن و ماش. آب محصولات زراعی این محل عبارت

گردد. یک سوم این روستا متعلق به شیخ فرهان اسد از قبیله خطیر بوده باشد، فراهم میشوره که احتمالًا شاخی از رود دز می
 و دو سوم مابقی به قائد عبدالله که فردی ثروتمند و مهمانواز است، تعلق دارد.

 نام: چَم طاهرخان.-07
 ین محل در نزدیکی ساحل سمت راستی رود شطیط، کمی بالاتر از نیسیه واقع شده است.گفته شده است که ا موقعیت:

 طبیعت: توضیحات داده شده برای آب گرمک.
 اظهارات بیان شده: توضیحات داده شده برای آب گرمک.

 
   شهر شوشتر

ن طقه حاصل شده از تقسیم شدباشد در دورترین نقطه میانآب در منشهر شوشتر که مرکز اداری ایالت خوزستان شمالی می
رود کارون به دو شاخه خود یعنی رودهای شطیط و گَرگَر واقع شده است. شوشتر که جغرافی دانان عرب آن را تستر 

رسد که در آن زمان های دهم و چهاردهم پس از میلاد بوده است و به نظر مینامیدند، منطقه ای بسیار حاصلخیز در قرنمی
 (0667م:  0768ن بوده باشد. )لوریمر، مرکز ایالت خوزستا
های پست و بلند واقع شده است که بیشتر دربر دارنده خاک آبرفتی دشت های شهر شوشتر بر روی زمینمکان: اکثر قسمت

باشد. اگرچه شوشتر بر رود شطیط مشرف های باقی مانده از سالیان طولانی میو صحرا به همراه ویرانه ها و خاکروبه
دهد، یک اما با این حال در نقطه مرکزی شوشتر که جریان آب این رود از غرب به سمت جنوب تغییر جهت می باشد،می

صخره بزرگ ماسه سنگی به ارتفاع صد فوت قرار گرفته است که بر روی آن ارگ یا قلعه واقع شده است؛ تنها در این نقطه 
ح شود تا در هنگامی که رودخانه در سطو در نتیجه باعث میاست که ساحل سمت چپی رود شطیط از شوشتر پایین تر بوده 

های چوبی دسته بندی شده نمایان گردد. بر روی رود باشد، ساحلی طولانی از توفال ها و تختهنرمال خود در جریان می
 یابد.گَرگَر، یک بیرون آمدگی ماسه سنگی کمی قبل از سر شاخه رودخانه آغاز شده و تا کمی پایین تر ادامه می

باشند، های معماری میهای موجود در شهر شوشتر اگرچه بلند بوده و دارای شاخصساختمان ها و فعالیت ها عمومی: خانه
زمینی  های زیرهای شهر خرابه بوده و ویران شده است. اکثر خانه ها دارای اتاقاما اکثراً کهنه و مستعمل بوده و بیشتر قسمت

ها تهویه شود، روشن شده و هوای داخل آنها شوادان گفته میهای عمودی که در اینجا به آنباشند که توسط استوانهمی
باشند. هر دوی این ظریف کاری ها و متعلقات به فوت از سطح زمین می 37های محجر به ارتفاع گردد و دارای سقفمی

من و محل زندگی اعضای خانواده بوده که در اند. زیر زمین در طول روز مأدلیل ایجاد آسایش در هوای گرم طراحی شده
گذاشتن  باشد که منعی برایگردد. شرایط بهداشتی شهر که در واقع متأثر از این قضیه میهنگام شب به پشت بام منتقل می

 هباشد. با این حال، از آنجایی کهای خانگی در خیابان عمومی وجود ندارد، در وضعیت زشت و کثیفی میفاضلاب و زباله
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باشد، در اثر باران مسائل مرتبط با بهداشت به جای بدتر شدن های طبیعی میسطح زمین در اکثر مناطق دارای فرو رفتگی
یابند. بازار شامل یک فضای باز بوده که توسط چندین افتد، بهبود یافته و سهولت میهمانند آنچه برای دزفول اتفاق می

 های دیوارهای خراب شدهگردد که این حجره ها با بکارگیری تکهها استفاده میاز آن سایبان محاصره شده که به عنوان مغازه
های شاخص گردید. از مکانهایی در کنار دیوارها تعبیه میسر هم شده و در طول روز برای ایجاد غرفه حمایل ها و پرده

به سمت جنوب شهر واقع شده است، اشاره توان به مسجد جامی که بر روی یک بلندی در نزدکی پل لشکر معماری شهر می
ها دارای گنبدهای کاشی مسجد که برخی از آن 67توان به یک مناره بلند که کمی خمیده شده، حدود نمود. از دیگر موارد می

 برخی که است این شوشتر درباره جالب نکته یکامامزاده و قدمگاه اشاره نمود.  01باشند و همچنین کاری آبی رنگ می
 خانه مثال، عنوان به .باشندمی شناسایی قابل نام این به منطقه کل برای که باشندمی مستعاری اسامی دارای شهر در ها نهخا

 به (مردم اعتقادات به بنا) آخری نام که (برو کن عجله) بیرو حواس خانه و (اخلاق بد) خشک خاله خانه بز، خانه ها، پشه
 (0660م:  0768)لوریمر،  گردید.می اطلاق بودند، آوری تنفر و زننده خاص هایویژگی دارای که پیشین مالکان

گیرند: اما در اینجا باید کانال کارهای مهندسی انجام شده در شوشتر در مورد رودهای شطیط و گَرگَر تحت سه نام قرار می
ال کند، بیشتر مد نظر قرار داد. این کانمی مینو را که از قسمتی از شهر عبور کرده و تنها کانالی است که آب میانآب را تأمین

از رود شطیط با یک دهانه حاوی جریان شدید آب در پایین صخره ارگ )قلعه( شروع شده و مسافتی را به صورت زیر زمینی 
 شود: از اینجا با یک چرخش و برش عمیق مسیر خود را به سمتطی نموده و در نهایت در نزدیکی دهانه پل دزفول ظاهر می

لیه آب رسد. میزان تخگشاید که در آنجا از زیر پلی به نام پل لشکر عبور کرده و پس از آن به فضایی باز میجنوب شهر می
 1میلادی در هنگامی که این رود با میزان آبی معادل  0771م ماه مارس  61این کانال، مطابق اندازه گیری صورت گرفته در 

فوت مکعب در ثانیه تخمین زده شد؛ عرض دهانه این رودخانه چیزی  707جریان بود،فوت کمتر از حداکثر میزان خود در 
 فوت بر ثانیه اندازه گیری شد. 1فوت و سرعت سطحی )دبی( آن  8فوت، عمق آن حدود  87حدود 

وده که های قدیم سه راه برای خارج شدن از شوشتر وجود داشت: اولین مسیر از سمت غرب و از طریق پل دزفول بدر زمان
اکنون این مسیر به دلیل خراب شدن و ریزش پل مسدود شده و یک قایق مسافربر جایگزین پل شده است. از مسیرهای دیگر 

لیتی گردد و مسیر سوم بند پل بکه قبلًا نیز به آن اشاره کردیم، نام برد که به شهر میانآب منتهی می 0توان به جاده پل لشکرمی
یتی که در واقع روستایی است در اطراف شوشتر و در ساحل سمت چپی رود گَرگَر، و شهرهای بعد باشد که به روستای بلمی

 گردد.از آن منتهی می
باشد. رسد که جمعیت این شهر در حال کاهش مینفر بوده، اما به نظر می 67777ساکنان: جمعیت فعلی شوشتر حدود 

ها وجود ندارد، البته بجز شوشتری هیچ نامی برای خطاب قرار دادن آناکثریت غالب مردم از یک نژاد دورگه بومی باشند که 
ی همهباشد. کنند که بسیار شبیه به )اما متمایز از( گویش دزفولی ها میها که به یک گویش فارسی مختص خود صحبت می

                                                           
 باشد.شده است که اکنون این پل بدین نام میر وجود داشته، منتهی می. بدون شک این جاده به شهر لشکر یا عسکر مکرم، در زمانی که این شه0
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از:  اندد دارند عبارتهای برجسته که در این شهر همانند دزفول وجوترین شخصیتهستند: مهم ها شیعه محمدیشوشتری
باشد. در این شهر هیچ عربی وجود نفر می 177و  177، 0777ها به ترتیب حدود سید ها، خوانین و مشایخ که تعداد آن

تری دهند که در بدنه کلی شوشکنند که تنها جامعه ای را تشکیل میندارد و تنها تعداد کمی بختیاری در شوشتر زندگی می
ی وجود یک ساختار شهری با سابقه تر و طولانی تر شاید بتوان همسانی بیشتر جمعیت را نشان دهنده اند:ها ادغام نشده

 (0666م:  0768نسبت به دزفول دانست. )لوریمر، 
ها و بازرگانی: محصولات تولیدی محلی فراوانی در شوشتر ایجاد میکردند. برخی از اقلامی که محصولات تولیدی، شغل

افته شده های بشوند، لباسهای بافته شده ار پنبه که گلیم یا هارامیس نامیده میاند از: فرششوند عبارتیدر اینجا تولید م
های پشمی )نمد( از پشم های دور کمر )کمربند(، کانواهای پنبه ای ضخیم، کت، کلاه و پارچهبرای عبا، عمامه و لباس

های باشد، ظروف سفالی صیقلی، پشتی و زینهمانند آنچه در دزفول می حیوانات؛ اشیایی از آهن و مس و بزنز و نقره آلمانی
توان به پخت آجر، درست کردن چسب های دیگری که ربطی به این قبیل محصولات نداشته باشند میسوار کاری. از شغل

ر قیه ساکنینی که د)آهک(، تهیه تریاک برای مصارف محلی و صادرات، دباغی کردن چرم و رنگرزی لباس ها اشاره نمود. ب
هیچکدام از این موارد تولیدی و دیگر شغل ها نقشی ندارند، اکثراً به عمده فروشی یا مغازه داری )خرده فروشی(، کارهای 

بندر  باشند. شوشتر در واقعباشند. بقیه افراد بنا، نجار، استربان و یا جاشو میمرتبط با کشاورزی یا مذهبی مشغول می
باشد که از طریق آن همه واردات خود از دیگر نقاط را دریافت کرده و صادرات خارجی خود را نیز می رودخانه ای دزفول

مسرز یک شرکت تجاری در  -نماید، و همه تاجرات دزفولی کارگزار یا همکارانی در شوشتر دارند. برداران لینچارسال می
ورد های رایج مباشد. روش تجارت بسیار شبیه به روشی میها در حال حاضر یک فرد ارمنشوشتر دارند و نماینده رسمی آن

 باشد.پوند انگلستان می 160/01باشند. یک من در شوشتر معادل استفاده در دزفول می
تثنای باشد. منابع اولیه به اسمنابع و حمل و نقل: باید بیان داشت که منبع اصلی تأمین آب شوشتر نامشخص و نا محدود می

توان اظهار داشت که غذا و گردند: گرچه نمیشود، اکثراً از میانآب فراهم میهای دیز آورده مییلی و جنگلسوخت که از عق
هایی که اوضاع خوب باشد هر دوی این اقلام بسیار یافت شده و علوفه به اندازه فراوان و وافری وجود دارند، اما در سال

ها همواره باشند که از این تعداد بسیاری از آنقاطر می 677ارای حداقل باشد. ساکنین شوشتر دها خیلی زیاد میذخایر آن
بر روی مسیر رودخانه گَرگَر در  آسیاب آرد 67باشند. باشند و یا با کاروان ها در سفر میحاضر نیستند؛ یا در حال چرا می

 خود ادامه دهند.توانند در آب و هوای گرم به کار ها میباشند، اما تنها ده تای آنحال کار می
تقسیمات شهری )امور دولتی( و درآمدها: شوشتر اگرچه از لحاظ وسعت و رفاه از دزفول در رده پایین تری قرار دارد، اما 

باشد: باشد و دارالحکومه حاکم یا فرماندار نیز در این شهر میمرکز امور دولتی کشور پرشیا )ایران( در ایالت خوزستان می
ون شک به دلیل سابقه برجسته تاریخی و همچنین اهمیت استراتژیک آن بخاطر وجود دشت ها و تپه ها این تقسیمات بد 0

شد، باشد. قلعه یا ارگ که قبلًا به آن قلعه سلاسل گفته میو نیز موقعیت مناسب آن در جهت دسترسی به رودخانه کارون می

                                                           
 . حتی تا همین اواخر نیز یک جانشین فرماندار در شوشتر ساکن بوده است: رجوع کنید به مقاله نوشته شده درباره خوزستان شمالی.0
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ی قرار اد، همان طور که قبلًا ذکر شد، بر روی یک پرتگاه صخرهشواما اکنون به طور متداول تر به آن قلعه حکومتی گفته می
باشد: کاخ فرماندار در این قلعه واقع شده است های بالا دستی و سر چشمه رودخانه شطیط مشرف میگرفته است که بر آب

ار است و توسط یک دیوکه یک انبار مهمات نیز در نزدیکی آن واقع شده است. این قلعه در چندین لایه و حفاظ ساخته شده 
شود. شاید در رسد که به جای محافظت از شهر، تهدیدی برای آن قلمداد میبلند محاصره شده است و این طور به نظر می

توانست در برابر غارت و حمله دشمن به خوبی مقاومت کند، اما سنگرها و موانع دفاعی آن در حال حاضر رزوگاران قدیم می
بر تجهیزات جنگی کنونی را نداشته و بی فایده خواهند بود. به علاوه، این قلعه در ناحیه و محدوده یارای مقاومت در برا
های واقع شده در حاشیه شهر و در محدوده وسیعی در سواحل دوردست رود شطیط تحت اشراف و کوتاهی توسط خانه

د مشخص و ثابتی نبوده و معمولًا بسیار کم ( تعداد نفرات رزمی در پادگان عد0663م:  0768باشد. )لوریمر، تسلط می
 باشد. در شوشتر یک اداره پست، اداره تلگراف و یک اداره گمرک متلعق به دولت ایران وجود دارد.می

هزینه پرداختی در نظر گرفته شده برای شهر بخشی از مقداری است که برای کل منطقه تخمین زده شده است، اما این مقدار 
های جمعی و کلی توان بیان داشت که این مقدار به صورت هزینهشود. به طور خلاصه میجمع آوری می به صورت جداگانه

برای اصناف تجاری مختلف توزیع شده و هزینه قابل پرداخت برای هر تجارت توسط رئیس آن صنف جمع آوری شده و 
 177اند از: بقال ها یا فروشندگان کلی، رتهای اساسی عباکند. برخی از شغل* پرداخت می 0وی آن پول را به مستوفی

تومان؛  067تومان؛ عطارها یا خواروبار فروش ها و دارو فروش ها،  677تومان برای هر سال؛ بزازها یا تاجران پارچه، 
های ههای آرد موجود بر روی رود گَرگَر هزینتومان. آسیاب 017ها، تومان، هرم باف ها یا فرش باف 01مسگران و آهنگران، 

باشد؛ این هزینه با استفاده از یک روش دوگانه تومان متغیر می 677تا  877کنند که از سالانه ای را به دولت پرداخت می
دارند و فراش حکومت گردد. مالکان آسیاب در ابتدا به ازای هر من، یک چارک آرد را برای خود بر میعجیب جمع آوری می

، دو سیاه پول را به صورت نقد از مالک آرد می ستاند. سپس، پول بدست آمده از افرادی که )فراش باشی( نیز به ازای هر من
اند در پایان هفته جمع شده، و مالک آسیاب موظف است تا به ازای هر از یک آسیاب خاص حمایت کرده و درآمد داشته

دولت بدهد. در حال حاضر، فرماندار از  هایش جمع آوری کرده است، یک من آرد را بهیک قران که توسط دولت از مشتری
تومان به دولت ایران  877باشد که در ازای آن سالانه حق امتیاز استفاده از یک گذرگاه بر روی جاده دزفول برخوردار می

 کند.پرداخت می
ار تأثیر سیباشد که از مجتهدین دزفول بهای مجتهد میموضوعات سیاسی: شوشتر محل سکونت دو تا قدرتمندترین گروه

اش صاحب چندین باشد که به همراه خانوادهمی حاجی سید عبدالصمدباشند: مجتهد اصلی در حال حاضر گذارتر می
ر د هردانباشد و ارباب قبیله روستا در حاشیه رودهای گَرگَر و شطیط بوده و همچنین صاحب چندین خانه در میانآب می

باشد؛ و قبل از آغاز های علمیه در اختیار ایشان میومی و همچنین مدیریت حوزههای عمباشد. اداره امور خیریهخاران می

                                                           
کاروان  077تومان پول نقد و  3777های چسبیده به آن، میلادی مستوفی بیان داشت که برآورد مالیات شهر شوشترو روستا 0776. در سال 0

 گندم برای یک سال بوده است.
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شد. علاوه بر مجتهدین، تنها ها اداره میمیلادی شهر تقریباً توسط آن 0771حکمرانی مقتدرانه فرماندار کنونی در سال 
منطقه بودند. همان گونه که در دزفول  افرادی که در کارهای عمومی حق اظهار نظر و دخالت داشتند برخی از خوانین مهم

یک امام جمعه وجود دارد، در شوشتر نیز یک امام جمعه وجود دارد. در حال حاضر، شوشتر یک مرکز سیاسی طبیعی 
 باشد و اگر فرماندار ایرانی و مجتهدین از آن جدا گردند، به احتمال زیاد این شهر در گمنامی خواهد ماند.نمی

های باشد که بین دو رود شطیط و گَرگَر که شاخهجزیره ای در منطقه شوشتر در ایالت خوزستان شمالی میمیانآب: این مکان 
باشند محصور بوده، و در ضلع شمالی آن شهر شوشتر و در ضلع جنوبی آن روستای برد قیر واقع شده رودخانه کارون می

 (0661م:  0768است. )لوریمر، 
های فراوانی وجود دارند؛ در دام ها: تا شعاع سه مایلی شهر شوشتر درختان کنار و نخلپوشش گیاهی، محصولات زراعی و 

فصل  باشند. درمسافت بیشتری به سمت جنوب، تنها درختانی وجود دارند درختان خرما کشت شده در مزارع روستایی می
ر شوند؛ اما داندازه شکم اسب ها بزرگ میشود و گاهی اوقات علف ها به بهار، میانآب با پوشش گیاهی کاملًا پوشانده می

ز ها مردم با استفاده اشود، مگر در روستاهای همجوار که در آنفصل زمستان هیچ گونه پوشش گیاهی سبز رنگی دیده نمی
کنند. گاوآهن چوبی مرسوم در ایالت خوزستان همانند دیگر نقاط توسط اسب، قاطر، گاومیش و حتی الاغ زمین را کشت می

شود. این مکان همچنین از های زمانی محصولات فراوانی کاشته میانتهای قسمت شمالی این جزیره، در برخی از برهه در
باشد گردید و حدود یک چهارم این کانال هنوز نیز در حال استفاده میآید، آبیاری میطریق کانال مینو که از شهر شوشتر می

اند از: روستای کُنار پیر، مهدی آباد، تبتی و یباره. با این حال، مسافت بردند عبارتکه برخی از روستاهایی که از آن بهره می
تواند متر مربع بوده و در صورتی که کانال مینو ترمیم گردد و به درستی مورد بهره برداری قرار گیرد، می 607کل میانآب حدود 

د نیاز شهر شوشتر به جز سوخت که کماکان از عقیلی آورده آب مورد نیاز برای کل میانآب را فراهم سازد. اکثر منابع مور
اند از: اردک وحشی، مرغابی، نوک شوند عبارتگردد. پرندگانی که در این منطقه شکار میشود، از میانآب فراهم میمی

ن نه چندان دور حتی دراز، مرغ باران، دراج، با قرقره و کبوتر؛ همچنین در این منطقه شغال و خوک وجود دارد و در روز گارا
 زیسته است.شیر نیز در این منطقه می

باشند. بقیه های تیره شیرعلی میهای حنفیه هستند و در بقیه جاها اکثراً بختیاریساکنین: در جنوب، مردم میانآب اکثراً عرب
یانآب یا شوشتری ها نامیده های ماند که عربهایی هستند که از قبیله خود جدا شدهجمعیت این منطقه در اکثر مناطق عرب

 شوند.می
باشد؛ این مسیر مستقیماً از شهر مایل می 37کند حدود طول جاده زمینی که شهر شوشتر را به بند قیر متصل می ارتباطات:

شود که این راه شلوغ تر و راحت تر بوده، اگرچه فاصله آن تا شوشتر تا روستای عرب حسن بر روی رود شطیط کشیده می
ان داشت که عبور رسد، البته باید بیباشد تا به خود شهر شوشتر و پس از عبور از این روستا به بند قیر میقیر نزدیک تر میبند 

باشد. دو مسیر مختلف دیگر نیز مانند مسیر قبلی وجود دارد که یکی از از این مسیر پس از بارش باران با دشواری همراه می
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باشد رود و مسیر دومی بیشتر به سمت غرب بین شهر شوشتر و عرب حسن متمایل میق میها در تمام مسیر یه سمت شرآن
 گیرند.که هر دوی این مسیرها بسیار کم مورد استفاده قرار می

های مربوط به رودهای شطیط توان در مدخلمکان نگاری منطقه: توضیحات مربوط به روستاهای ساحل نشین میانآب را می
 ود؛و گَرگَر پیدا نم

ی جمعیت، اند و اطلاعات جامع تر دربارهروستاهایی که در بخش مرکزی میانآب وجود دارند در جدول زیر توصیف شده
 (0638م:  0768کاشت محصولات زراعی و آبیاری در میانآب در ستون اظهارات بیان شده آمده است. )لوریمر، 

 نام: جدایر -00 
 مایل و نیمی جنوب قروآزی در حاشیه رود گَرگَر سه مایل و نیمی شرق لنگر و دو موقعیت:

شوند و همچنین برخی های حصیری متعلق به طایفه ای که مینایی ها نامیده میخانه گلی و آلونک 17 خانه ها و ساکنین:
 باشندتفنگچی می 67باشد. این افراد دارای از خانه ها متعلق به شوشتری ها می

اند و نام آن برگرفته از باشد که هر سه بر روی یک تپه واقه شدهتشکل از سه دهکده میاین روستا م اظهارات بیان شده:
ها یعنی صفا، یارا و مشعل گرفته شده است. چندین چاه در این روستا وجود دارد و دارای چهارپایانی از قبیل کدخداهای آن

ها همگی از آب رود گَرگَر فراهم روستا و حیوانات آن باشند که آب مردمگوسفند و بز می 177گاو و  077الاغ،  67قاطر،  01
 باشد.گردد. در واقع، روستای جدایر متعلق به سید عبدالصمد، مجتهد شهر شوشتر میمی
 نام: کُنار پیر. -06

 مایلی ساحل سمت راستی رود گَرگَر. 0مایلی تقریباً درست در جنوب شهر شوشتر و  1 موقعیت:
 تفنگچی دارند. 87خانه گلی از طایفه شیرعلی بختیاری که دارای حدود  077 خانه ها و ساکنین:

در این مکان یک امامزاده و یک درخت کنار وجود دارد. آب این محل از رود گَرگَر بوده که این آب در  اظهارات بیان شده:
پذیرد. چهارپایان موجود ت میگردد و همچنین چندین آبیاری وجود دارد که از طریق کانال مینو صورماهی بازان تهیه می

گوسفند و بز. امام جمعه شهر شوشتر  3777رأس گاو.  077گاومیش،  17الاغ،  67قاطر،  67اند از: در این منطقه عبارت
 باشد.مالک این روستا می

 نام: لُنگُر. -03
 و نیم مایلی جنوب مهدی آباد. 0 موقعیت:

اشد بوجود دارد که متعلق به طایفه شیر علی بختیاری ها و شوشتری ها می خانه گلی در این منطقه 01 خانه ها و ساکنین:
 باشد.تفنگچی می 07که دارای 

های موجود در این منطقه کنند. آب مورد نیاز برای مردم و حیوانات از چاهعرب آن را لنگریه خطاب می :اظهارات بیان شده
الاغ،  01قاطر،  01اند از: چهارپایان موجود در این منطقه عبارت درخت کنار در این محل وجود دارد. 8شود و فراهم می

 .باشدگوسفند و بز. این روستا متعلق به امام جمعه شهر شوشتر می 677رأس گاو.  01گاومیش،  01
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 نام: مهدی آباد یا مهدیوا.-01
 مایلی جنوب غرب شلیلی بزرگ واقع شده است. 3این مکان در  موقعیت:

تفنگچی  07خانه متعلق به طایفه شیرعلی بختیاری و شوشتری ها در این منطقه وجود دارد که دارای  61 ن:خانه ها و ساکنی
 باشد.می

باشد؛ گاوها برای نوشیدن آب های موجود در این منطقه میمنبع آب مورد استفاده مردم این مکان چاه اظهارات بیان شده:
اند. گندم، جو و درخت خرما آن را احاطه کرده 67امامزاده وجود دارد که شوند. یک به رودهای گَرگَر یا شطیط برده می

 07اند از: پذیرد. چهارپایان موجود در این منطقه عبارتآید، صورت میحبوبات به وسیله آبیاری که از طریق کانال مینو می
 باشد.امام جمعه شهر شوشتر میگوسفند و بز. این روستا متعلق به  177رأس گاو.  87گاومیش،  01الاغ،  67قاطر، 

 (0630م:  0768)لوریمر، 
 نام: کوت البنیه. -01

 سه مایل و نیمی شرق لنگر و دو مایل و نیمی جنوب قل رومزی در حاشیه رود گَرگَر. موقعیت:
نین برخی شوند و همچهای حصیری متعلق به طایفه ای که مینایی ها نامیده میخانه گلی و آلونک 17 خانه ها و ساکنین:

 باشند.تفنگچی می 67باشد. این افراد دارای از خانه ها متعلق به شوشتری ها می
های کشاورزی که افرادی در آن سکونت باشد، مگر در فصول فعالیتاین مکان خالی از سکنه می اظهارات بیان شده:

ن شود. چهارپایاگندم و جو در آن کاشته می باشد، چرا کهیابند. این منطقه در بین عرب ها به کوت البنیه متداول میمی
 رأس گاو. 01گاومیش و  61الاغ،  01اند از: عبارت

 باشد.(باشد که متعلق به شوشتری ها میباشد که شامل یک خانه می)یک کوت یا محوطه حصارکشی شده می
 حاجی مُنعِمنام: -08

 اصل بین رودهای گَرگَر و شطیط.یک مایل و نیمی جنوب غربی کنار پیر و تقریباً حدفموقعیت: 
خانه گلی متعلق به طایفه بختیاری شیرعلی و طریف و همچنین برخی شوشتری ها وجود  01در این مکان  ها و ساکنین:خانه

 باشد..عده تفنگدار می 07دارد که دارای 
  اظهارات بیان شده:

 نام: تَبتَی. -00
 یک مایلی جنوب شلیلی بزرگ موقعیت:

ها دارای سکنه تای آن 06خانه گلی و آلونک حصیری وجود دارد که در حال حاضر فقط  67در این مکان  ساکنین:خانه ها و 
عده تفنگدار  07باشند که دارای باشند. مردم این روستا متعلق به طایفه بختیاری شیرعلی و همچنین برخی شوشتری ها میمی
 باشد.می
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شود و همچنین در این مکان آبیاری از طریق کانال مینو صورت دخانه گَرگَر تأمین میآب این روستا از رو اظهارات بیان شده:
گوسفند و بز. این روستا  677رأس گاو.  17الاغ،  01قاطر،  07اند از: پذیرد. چهارپایان موجود در این منطقه عبارتمی

 باشد.متعلق به میرزا طاهر خان، مستوفی شهر شوشتر می
در کناره ساحل رودخانه گَرگَر را  عدحفهو  بُنه ملأ عباسای در میانآب که چندین روستا از جمله ه منطقهلازم به ذکر است ک

ا توان به تمایز قائل شدن آن بشود که به احتمال زیاد دلیل این نام گذاری را میشناخته می دولت آبادشود، با نام شامل می
 باشد، نسبت داد.طقه میانآب بوده ولی در حال حاضر بدون سکنه میروستای دیگری در جوار گَرگَر که آن هم در من

 
 نتیجه گیری

 اند از:ها عبارتترین آنبریم که مهمبا توجه به مطالب ترجمه شده از کتاب لوریمر درباره شوشتر به نکات جالبی پی می
)تاریخی( که از دوره صفویه توسط خاندان  ای که لوریمر از این مناطق دیدن کرده است دولت آباد: در دورهدولت آباد .0

 .دانسته استگرجی واخوشتی خان ساخته شده بود هنوز پابرجا بوده است. اما لوریمر دلیل نامگذاری این منطقه را نمی
مناطق گفته شده در اثر لوریمر ذکر نشده است و احتمالًا بعد از این تاریخ شکل  عرب حسن، عرب اسد، ولی آباد:. 6

 رسیده است.بندقیر به اهواز می-مسجد سلیمان  -اند. البته جاده قدیم شوشتراند. یا اسامی دیگری داشتهگرفته
ه شویم که مناطق شوشتر به سکلًا با توجه به مطالب لوریمر متوجه میمناطق تحت حاکمیت خاندان با نفوذ شوشتر:  .3

 شده استتقسیم می نج: عرب نشی ب: بختیاری نشین الف: شوشتری نشین بخش کلی:
ا هسادات مرعشی و کلانتر از یک طرف، خانات بختیاری از طرف دیگر، و شیوخ قبائل عرب بر بسیاری از این روستاها و بُنه

 شده است.اند. که با توجه به منطقه سکونتگاه اقوام، تسلط این حاکمان تعیین میتسلط داشته
لوریمر، مناطقی تحت سیطره و نفوذ شوشتر بوده است که امروزه، جزو مناطق در دوره . مناطق جدا شده از نفوذ شوشتر: 1

 شوند.مسجد سلیمان، دزفول، اهواز، شوش دانیال، و... محسوب می
 

 منابع
 ج ، )بخش شوشتر و میآناب(،فرهنگ جغرافیایی خلیج فارس، عمان و مناطق عربی مرکزیم(.  0768.گ )ج لوریمر،

 ی تا: بی جا.)تاریخی(، بخش اول، ب 0
تخصصی -فصلنامه علمی، «تحولات سیاسی و اجتماعی شوشتر در دوره قاجاریه(. »0371ولی عرب، مسعود )
یخنامه خوارزمی  .006-010، زمستان. صص 3، س تار

یخنامه -فصلنامه علمی، «ها و مدارس شوشتر در دوره قاجارکتابخانه(. »0371)زمستان  ___________ تخصصی تار
 .076-006، صص 1 ، سخوارزمی
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فصلنامه ، «علما نقش بر تاکید با قاجاریه تا صفویه از شوشتر محلی تاریخ به نگاهی»(. 0378)آبان ___________ 
 .01-30، صص 0ش  ،آفاق در علوم انسانی

فصلنامه آفاق ، «ها در جهان اسلامعلمای معاصر شوشتر و جایگاه علمی و فرهنگی آن(. »0370)مهر  ___________
 .60-31، صص در علوم انسانی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


